STILL

Manual original

Baterias de ides de litio
X-Line / C-Line

TECHNOLOGY

first in intralogistics
50988012307 PT - 06/2023 - 05







Fabricante e dados de con-
tacto

STILL GmbH
Berzeliusstrasse 10

22113 Hamburgo, Alemanha
Telefone: +49 (0) 40 7339-0
Fax: +49 (0) 40 7339-1622
E-mail: Info@still.de
Website: www.still.de

STILL







1 Prologo

Antes de utilizarabateria .. ......... ... ... .. ...

Informacgdes importantes sobre estas instrugées .. ............. ... ... ...

Utilizagao prevista

Utilizagdo incorrecta perigosa . . . . ... .

Perigos especificosdoproduto. . . ........ ... ..

Informacgdes de conformidade para baterias de iGes delitio. ... ................

Explicagdo dos sinais utilizados ................. ... ... ... .. ...

Explicagdo dos sinaise simbolos . ............ ... . ... ... ... ... ..

Quallificagdes do utilizador. . . . ... ... .. . ..

Zona de perigo. . .

Condiges ambientais . . . ............. .. ...

Identificarabateria .. .......... ... ... .. ...
Placa de caracteristicas .. ............. i e
Battery-Part-Number (B-P/N) ... ... ...

2 Seguranga

Sistema de gestéo

dabateriaeseguranga............. ... .. .. ...

Informagdes emcasodeemergéneia . ... ... ... .
Instrugdes de extingdo de incéndios . . .. ... .
A bateria esta a ficar muito quente e aindicarumerro. . .......... ... ... .. ...,
Fugadegasdabateria......... ...

Medidas de primeiros SOCOITos . . . . ... .. ... i

3 Descrigbes gerais

Grupo da bateria 1
Grupo da bateria 2
Grupo da bateria 3
Grupo da bateria 4
Grupo da bateria 5
Grupo da bateria 6
Grupo da bateria 7
Grupo da bateria 8

——
STILL

© © N N o > NN

- A A
w N =

N
NN

18

19
19
19
20

21

24
26
29
32
34
35
36
37




Grupodabateria9. .. ... ... ... . 38
Grupodabateria10. . . ... .. . 39
Grupodabateria 11. ... ... ... . e 40
Grupodabateria13. . ... ... . . 41
Grupodabateria14. . . ... . e 42
Grupodabateria15. .. ... ... ... 44

4 Funcionamento

Descrigdodabateria .. ........ ... ... ... 46
InformagBes de seguranga .. ............. ... 46
Estadodabaterianaentrega ............ ... .. .. .. ... .. il 46
Ligue a bateriaa maquinaindustrial . . ........... .. ... ... .. .. L. 47
Ligarabateria . ....... ... ... ... . 47
Modos de funcionamento . . ............. ... 47
Carregarabateria .. ...... ... .. 49
Capacidadesdabateria. . ........... .. 49
Exibiroestadodacarga ... ..... ... e 49
Carregarabateria. . ......... .. 50
Desligarabateria. . . ... ... ... .. . . . 51
Corrigirerrosdabateria. . . ............ . .. 52
Transportar uma bateriade ibesdelitio . .. ........... ... ... ... ... .. ..... 53
Informagdes gerais . .. .. ... 53
Informagbes de seguranca para transportar a bateria fora da maquina industrial . . . . . 53
Instrugdes de seguranga para transportar a maquina industrial com uma bateria

1aTeTo] o o] =T I- N P 54
Informagdes de seguranca relativas a transportar a bateria através de uma grua. . . . . 54
Detectar potenciais danos nabateria .. .......... ... ... ... .. .. 55

5 Manutengido

Manutengdodabateria .. ........ ... ... .. 58
Manter a operabilidade dabateria. . . ......... ... ... ... 58
Tarefas de manutenGao. . ... ... . o 58
Lista de verificagdo de manuteng@o e iNSpecgao .. .. ... 60
Limparabateria. .. ........ ... .. . e 60

N TN
STILL



Transportar e armazenar a bateria nas instalagdes da empresa

Regulamentos de seguranca. ... .................
Condigdes de armazenamento . ... ...............

Eliminarabateria. ... .........................

6 Dados técnicos
Folha de dados para baterias de ides de litio . . . . . ..

Gamas de temperaturas para baterias de ides de litio

STILL

62
62
63

66

68
79







1

Prélogo



Antes de utilizar a bateria

Antes de utilizar a bateria
A PERIGO

O néo cumprimento das informagées
de seguranga representa um risco de
ferimentos fatais!

O ndo cumprimento das informagdes
de seguranga pode resultar em choque
eléctrico, queimaduras, ferimentos gra-
ves ou morte.

— Leia atentamente as instrugdes de
utilizagéo antes de utilizar a bateria.

O fabricante nao se responsabiliza por danos
causados pela ndo observancia destas instru-
¢Oes ou pela utilizagao incorrecta ou indevida
da bateria de ides de litio. A bateria esta em
conformidade com os requisitos essenciais de
saude e seguranga das directivas europeias
relevantes e das directivas aplicaveis no Rei-
no Unido. As directrizes e leis especificas do
pais devem ser respeitadas.

Informagdes importantes so-
bre estas instrugdes

Objectivo destas instrugbes

Estas instrugdes incluem informagdes neces-
sarias para a utilizagdo segura e sem erros da
bateria de ides de litio numa maquina industri-
al.

Informagdes adicionais

Para obter mais informagdes sobre a utiliza-
¢ao, manuseamento e substituicdo da bateria,
consulte as instrugées de utilizagdo da maqui-
na industrial.

Grupo-alvo destas instrugoes

Estas instru¢des destinam-se a todos os utili-
zadores da bateria.

Estrutura destas instrugées

Estas instrugdes ndo contém informacgao re-
lativa aos trabalhos de manutencgéao e de
reparagao. Os trabalhos de manutengao e
de reparagéo sé podem ser efectuados por

N TN
STILL



Informagdes importantes sobre estas instrugdes

especialistas e de acordo com os documentos
de manutencgao.

— Realize apenas os trabalhos na bateria de-
scritos nestas instrugdes.

Guardar estas instrugoes

Para assegurar uma utilizagdo segura, estas
instrugdes tém de estar disponiveis para to-
dos os utilizadores.

— Guarde sempre estas instrugdes nas proxi-
midades da bateria.

— Informe todos os utilizadores da bateria so-
bre o local de armazenamento destas ins-
trucdes.

— Transmita estas instrugdes ao préximo pro-
prietario da bateria.

STILL



UtilizacZo prevista

Utilizagao prevista

A bateria de ides de litio destina-se a ser utili-
zada exclusivamente para substituir os tipos
de bateria de chumbo especificados no manu-
al para os modelos relevantes da maquina
industrial. Qualquer outro tipo de utilizagao é
indevido.

A bateria esta de acordo com as normas tec-
nolégicas mais recentes e regulamentos de
seguranga reconhecidos. No entanto, se a ba-
teria for utilizada de outra forma que nao seja
a utilizagao prevista, podem ocorrer situagdes
de perigo.

A bateria apenas pode ser utilizada em con-

formidade com os seguintes documentos:

« Estas instrugbes de utilizagao da bateria

« Instrugdes de utilizagdo da maquina indus-
trial

« Instru¢des de utilizagédo do carregador da
bateria

Utilize e carregue a bateria apenas quando

esta em boas condigdes de funcionamento:

A bateria deve encontrar-se em bom estado
e funcional

» Os cabos de ligagédo ao carregador da bate-
ria ndo podem estar danificados

« Os cabos da maquina industrial ndo podem
estar danificados

Utilize a bateria apenas em maquinas industri-
ais concebidas para este efeito com a tensao
de funcionamento indicada na placa de identi-
ficagao.

Carregue a bateria apenas com carregadores
aprovados pelo fabricante.

Utilize a bateria (X-Line / C-Line) apenas em
conformidade com as condi¢gbes ambientais
aprovadas; consulte o capitulo «Condigdes
ambientais».

STILL



Utilizac&o incorrecta perigosa

A ATENGAO
Vida util reduzida devido a células descarregadas.

A vida util da bateria seréa reduzida se o estado de
carga da bateria for inferior a 10% durante um longo
periodo de tempo.

— Se o estado da carga actual for inferior a 10%,
carregue a bateria assim que for possivel.

— Apenas retire a bateria de servigo por um periodo
de tempo prolongado quando esta estiver total-
mente carregada. Recarregue a bateria apds trés
meses.

Utilizagao incorrecta perigosa

Uma utilizagéo incorrecta pode causar uma

explosao ou um incéndio!

» Nunca utilize a bateria em areas com risco
de incéndio ou risco de exploséo.

« Nao suba para cima da bateria.

« Utilize a bateria (X-Line / C-Line) apenas
em conformidade com as condigdes am-
bientais aprovadas; consulte o capitulo
«CondigOes ambientais».

Baterias abertas, destruidas ou danifi-
cadas

Abrir ou danificar a bateria intencionalmente

pode provocar ferimentos graves.

+ N&o desmonte, abra nem quebre a bateria.

» Nao desligue, ligue em ponte nem contorne
os sistemas de segurancga.

« Nao efectue tarefas de aparafusamento ou
soldadura na bateria nem altere a bateria
de forma alguma.

» Na&o fure, deixe cair nem esmague a bate-
ria.

« Nunca toque em baterias danificadas com
as maos desprotegidas. O litio pode causar
queimaduras graves na pele.

» Na&o continue a utilizar uma bateria, se esta
estiver invulgarmente quente, produzir um
odor, apresentar descoloragéo ou estiver
deformada.

A bateria contém componentes eléctricos e
mecanicos essenciais para evitar perigos. A
abertura da bateria invalida a garantia.

I y
STILL



Utilizac&o incorrecta perigosa

Calor

« Nunca exponha a bateria a temperaturas
superiores a 60 °C ou a chamas desprote-
gidas.

As fontes de calor externas podem causar a
explosao da bateria.

Liquido

A entrada de liquidos pode provocar curtos-
-circuitos e incéndios.

 Proteja a bateria de liquidos e humidade.

Curto-circuito

Um curto-circuito pode destruir a bateria e dar
origem a um incéndio.

» Nao provoque o curto-circuito da bateria.

+ Mantenha os contactos afastados de objec-
tos metalicos.

Utilizacao indevida

A utilizagao indevida pode destruir a bateria

e causar ferimentos pessoais e danos materi-
ais. A utilizacao incorrecta inclui a utilizagao
da bateria numa maquina industrial que néo
tenha sido aprovada para este fim. Neste ce-
nario, os sistemas de seguranga presentes na
bateria podem nao funcionar como previsto e
executar acgdes como desligar a bateria em
situagdes perigosas. Outros exemplos de utili-
zagao indevida ou incorrecta incluem:

« Na&o respeitar os limites de temperatura

» Carregar a bateria utilizando um carregador
da bateria diferente do aprovado pelo fabri-
cante

 Efectuar alteragdes a bateria

» Permitir que uma pessoa nao qualificada
repare a bateria

« Reparar a bateria com componentes nao
aprovados pelo fabricante

« Permitir que pessoas que nao estejam fa-
miliarizadas com a forma correcta de manu-
sear a bateria e/ou que ndo compreendam
os perigos envolvidos operem ou efectuem
a manutencao da bateria

N TN
STILL



Perigos especificos do produto

Perigos especificos do produ-
to

Todas as baterias de ides de litio sédo seguras
quando utilizadas para o fim a que se desti-
nam.

Se as baterias forem utilizadas correctamente,
nao existem fugas de substancias perigosas
da bandeja fechada. O contacto com substan-
cias tdxicas ndo é possivel. Existe o risco de
contacto apenas em caso de utilizagao incor-
recta (mecanica, térmica, eléctrica) que leva

a activagao das valvulas de seguranga ou a
fissuras na caixa.

Se néo for manuseado correctamente, o elec-
trélito liquido pode sair ou os materiais dos
eléctrodos podem reagir com humidade/agua.
A bateria pode ventilar e provocar um incén-
dio ou exploséo.

O contacto com componentes com corrente
pode provocar choque eléctrico, o que po-
de causar queimaduras ou paralisia. Estes
podem causar fibrilagdo ventricular, paragem
cardiaca ou paralisia respiratéria, o que pro-
voca a morte.

O manuseamento inadequado pode provocar
falhas de arco e, subsequentemente, queima-
duras.

Caso uma bateria entre em combustéo, o fu-
mo ou vapores resultantes podem causar irri-
tacéo nos olhos, na pele e no sistema respira-
torio.

Informagdes de conformidade
para baterias de ides de litio

Conformidade CE

Informagdes de conformidade para baterias
de ides de litio. O fabricante da bateria de
ioes de litio e o fornecedor do KION Group
declaram que: a bateria de ides de litio esta
em conformidade com as vers0es mais recen-
tes da Directiva 2006/66/CE relativa a bateri-
as, da Directiva 2006/42/CE relativa a maqui-
nas, da Directiva 2014/30/UE relativa a com-
patibilidade electromagnética e, se aplicavel,

I y
STILL



Informagdes de conformidade para baterias de ides de litio

da Directiva 2014/35/UE relativa a baixa ten-
sdo. Esta declaragdo de conformidade com
as directivas da UE aplica-se apenas a utiliza-
¢ao da bateria, conforme recomendado nes-
tas instrucoes de utilizagao.

Conformidade UKCA

Informagdes de conformidade para baterias
de ides de litio. O fabricante da bateria de
ides de litio e o fornecedor do KION Group
declaram que: a bateria de ides de litio esta
em conformidade com as versdes mais recen-
tes da «Regulation for Supply of Machinery
(Safety) Regulations 2008», da «Regulations
for Batteries and Accumulators (Placing on the
Market) Regulations 2008», da «Electromag-
netic Compatibility Regulations 2016» e, se
aplicavel, da «Regulations for Electrical Equip-
ment (Safety) Regulations 2016». Esta decla-
ragao de conformidade com as directivas UK-
CA aplica-se apenas a utilizagédo da bateria,
conforme recomendado nestas instrugdes de
utilizagéo.

STILL



Prélogo

Explicagéo dos sinais utilizados

Explicagéo dos sinais utiliza-
dos

A PERIGO

Indicam procedimentos a serem rigorosamente
respeitados para prevenir riscos de morte.

Indicam procedimentos a serem rigorosamente res-
peitados para prevenir riscos de ferimentos.

A ATENGAO

Indicam procedimentos a serem rigorosamente res-
peitados para prevenir a danificagdo e/ou destruicdo
material.

@ NOTA

Requisifos técnicos que requerem especial
atengao.

‘ NOTA AMBIENTAL

Para evitar danos ambientars.

Explicagao dos sinais e sim-

bolos

Sinal de perigo geral >

Perigo de choque eléctrico >

Aviso de superficie quente >
Ay

STILL




Explicagéo dos sinais e simbolos

A manutengao nado deve ser efectuada pelo >
utilizador

N&o subir >

N&o levante utilizando uma guia do cabo trian- >
gular

B @&

>
>

Utilize uma travessa de elevagao >

N&o queime a bateria >

N&o empilhe baterias >

N&o mergulhe a bateria em liquido >

Respeite as instrugcdes >

Utilize equipamento de protecgdo respiratoria >

com fornecimento de ar

A bateria contém substancias nocivas. Nao >
deite a bateria usada nos residuos domésti-
cos

HOQB® LU

STILL



Qualificagdes do utilizador

O produto contém materiais reciclaveis >

&

Li-ion

Qualificagdes do utilizador

A bateria s6 pode ser utilizada por adultos.
Os utilizadores ndo devem ter quaisquer de-
ficiéncias fisicas ou mentais que reduzam a
sua capacidade de reconhecer perigos e de
intervir em situagdes perigosas.

Para utilizar a bateria na maquina industrial,
o utilizador tem possuir as seguintes qualifi-
cagdes: formacgéao de utilizador da empresa
exploradora com base nestas instru¢des de
utilizagao.

Pessoas com implantes médicos

Por razdes técnicas, os cabos eléctricos emi-
tem radiagao electromagnética (ndo ionizan-
te). Esta radiagéo pode afectar utilizadores
com implantes médicos como pacemakers ou
desfibrilhadores.

A ATENGAO

Podem ocorrer interferéncias electromagnéticas em
dispositivos médicos!

— Utilize apenas dispositivos que tenham a devi-
da protecgdo contra interferéncias electromagné-
ticas.

— A funcionalidade de alguns equipamentos médi-
cos, por exemplo, pacemakers ou aparelhos audi-
tivos, pode ser prejudicada quando a bateria esta
em funcionamento.

— Contacte o seu médico ou o fabricante do disposi-
tivo médico para confirmar se o dispositivo esta
devidamente protegido contra interferéncias elec-
tromagnéticas.

STILL



Zona de perigo

Zona de perigo

Risco de queimaduras devido a superficies quentes!

— Nao toque na area quente da superficie da bate-
ria. A posigdo da area quente depende do modelo
da bateria.

X-Line

A temperatura da resisténcia do travao na ba-
teria pode aumentar até temperaturas supe-
riores a 100 °C durante o funcionamento. A
superficie da bateria nesta area também pode
ficar muito quente. Os componentes podem
demorar varias horas a arrefecer até uma
temperatura que nao represente qualquer ris-
co.

— Para obter a localizagédo da area quente,
consulte o capitulo «Descrigao geral» relati-
vo ao grupo de baterias relevante.

C-Line

Durante a utilizagdo normal, o exterior da ba-
teria ndo aquece.

N TN
STILL



Condig¢des ambientais

Condi¢des ambientais

As condi¢des ambientais em que os grupos

de baterias podem ser utilizados
tes.

Se tiver alguma duvida sobre

sao diferen-

as condicoes

ambientais permitidas para a utilizagdo da
bateria, contacte o centro de assisténcia

técnica autorizado.
Respeite as instrugdes de utili

zacao da ba-

teria apresentadas nas instru¢des de utili-

zagao da maquina industrial.

X-Line

Gamas de temperaturas permi-
tidas (funcionamento, carrega-
mento, armazenamento)

Consulte o capitulo «Dados técnicos» para obter o respectivo
grupo da bateria.

Humidade

Classe de protecgao de classificagdo IP6KIK
A bateria pode ser utilizada no exterior e no interior dos edifi-
cios.

Humidade do ar

0% —100%

Condigdes de armazenamento

Consulte o capitulo «Condigdes de armazenamento».

Adequacéo a entrepostos frigo-
rificos

Consulte as gamas de temperaturas no capitulo «Dados técni-
cos» para obter o respectivo grupo da bateria.

Zonas onde exista o risco de in-
céndio ou explosao

Nao

Altitude

A utilizagao é possivel até uma altura de 2000 m.

C-Line

Gamas de temperaturas permi-
tidas (funcionamento, carrega-
mento, armazenamento)

Consulte o capitulo «Dados técnicos» para obter o respectivo
grupo da bateria.

Humidade

Classe de protecgdo: IP54

A bateria s6 pode ser utilizada em edificios ou areas protegi-
das das condi¢des atmosféricas.

A bateria ndo pode ser utilizada em areas expostas a chuva,
nevoeiro ou vapor.

Humidade do ar

5% — 85%

Adequacéo a entrepostos frigo-
rificos

Nao

Condigbes de armazenamento

Consulte o capitulo «Condigdes de armazenamento».

Zonas onde exista o risco de in-
céndio ou explosao

Nao

Altitude A utilizagdo é possivel até uma altura de 2000 m.
T AR
STILL




Identificar a bateria

Identificar a bateria

Placa de caracteristicas

A bateria individual ¢ identificada pelo numero

de série (9).

O tipo de bateria pode ser identificado utili-
zando as informagdes sobre a «energia insta-
lada»(11) ou o grupo da bateria (consulte o
capitulo «Battery-Part-Number (B-P/N)»).

Panoramica

Fabricante

Tecnologia

Informagao sobre o transporte
Notas gerais de funcionamento
Marcagao CE

Codigo de matriz de dados para o centro
de assisténcia técnica autorizado

7  Marcagao UKCA

8 Informagdes de seguranca

9  Seriennummer

10 B-P/N (Battery-Part-Number)
11 Energia utilizada (kWh)

12 Dados/dados técnicos

13 Endereco do fabricante

o g WDN -

Battery-Part-Number (B-P/N)

O B-P/N (Battery-Part-Number) esta indicado
na placa de caracteristicas da bateria.

A sua chave de identificagdo apresenta o gru-
po da bateria (4) e outras informagdes.

Chave de identificagdo

1 Ano de produgao

2 Variante

3 Dia de produgéo

4 Grupo da bateria

5 Distribuidor

6 Numero sequencial

STILL GmbH

Berzeliusstratie 10

22113 Hamburg

Rechargeable Lithium-lon Battery
Produced by KBS GmbH (25066)

Made in Germany
INPI46/173/133/[4P 13S]E/-20+47/80

Nominal voltage:
Nom. Capasiy
"
cnulya valnt;
apw

3004209004

orxiroomisn:
1234567890 cE 55 =3 5
sooooacoooo UK T
pressomii 1S
P

g
§
b
2

a-
2

@SB
@S] 7R
—T—\\

>
>

7

Li-lon-WNE-108 |

07 S 123 0302 S 54

STILL



Avaria da chave de identificagdo

Identificar a bateria

Ano de producio

01 2015

02 2016

03 2017

04 2018

05 2019

ff.

Variante

S Série

A Amostra A
B Amostra B
C Amostra C
P Pré-série
Dia de produgao

Numero sequencial dos dias de produgéo

Grupo da bateria

0101 =1.1
0402 =42
ff.

Os primeiros dois digitos indicam o grupo da bateria.
Os dois digitos seguintes indicam o subgrupo.

Distribuidor
S STILL

Numero sequencial
Contador diario de baterias produzidas durante o dia

Explicagdo utilizando o exemplo: 03S1990402S01

03 Produzida em 2017
S Série
199 Dia 199 de 2017
0402 Grupo da bateria 4.2
S  Produzida para STILL
01 Numero de fabrico 01 do grupo de baterias 4.2 no dia 199

TN y
STILL



Identificar a bateria

N TN
STILL



2

Seguranga



Sistema de gestéo da bateria e seguranga

Sistema de gestao da bateria
e seguranga

A bateria tem os seguintes dispositivos de
protecgao:

« Ligar/desligar automatico

« Equilibrio das células

» Protecgéo contra corrente elevada e protec-
¢ao contra curto-circuito

» Protecgéo contra descarga total

» Protecgéo contra carregamento incorrecto
« Proteccao contra inversao da polaridade

« Monitorizagéo da tensdo para cada célula

« Dispositivos de interrupgao de circuito em
cada modulo

» Valvula de seguranga para cada célula
(apenas X-Line)

» Monitorizagdo da temperatura de célula

» Monitorizagéo da temperatura do sistema
electrénico da bateria

STILL



Seguranga
Informagbes em caso de emergéncia

Informagdes em caso de emergéncia

Instrugées de extingéo de incén-
dios

%

Risco de envenenamento devido a va-
pores

A inalagao de vapores pode provocar
envenenamento.

— Chame os bombeiros.

— Coloque-se no lado do incéndio a
partir do qual o vento esté a soprar.

— Utilize equipamento de protecgao res-
piratéria com fornecimento de ar.

— Utilize um extintor de incéndio de classe
A/B/C mais agua ou areia para combater
um incéndio.

— Nao inale fumos toxicos.

A bateria esta a ficar muito
quente e a indicar um erro

X-Line

Se a bateria apresentar um erro e ficar exces-
sivamente quente (com uma temperatura su-
perior a 80 °C):

» Entre imediatamente em contacto com o
centro de assisténcia técnica autorizado;
consulte as informagdes sobre extingéo de
incéndios.

 Pare de utilizar a maquina industrial.

« Arrefeca o exterior do tabuleiro com agua.

« A acumulagéo de calor na zona da resistén-
cia do travao é inofensiva.

C-Line

Se a bateria apresentar um erro e ficar exces-
sivamente quente (com uma temperatura su-
perior a 60 °C):

» Entre imediatamente em contacto com o
centro de assisténcia técnica autorizado;
consulte as informagdes sobre extingéo de
incéndios.

 Pare de utilizar a maquina industrial.

« Arrefeca o exterior do tabuleiro com agua.

I y
STILL



Informacgées em caso de emergéncia

Fuga de gas da bateria

%

Risco de envenenamento devido a va-
pores

A inalagao de vapores pode provocar
envenenamento.

— Chame os bombeiros.

— Coloque-se no lado do incéndio a
partir do qual o vento esté a soprar.

— Utilize equipamento de protecgéao res-
piratéria com fornecimento de ar.

— Entre imediatamente em contacto com o
centro de assisténcia técnica autorizado.

STILL



Medidas de primeiros socorros

Medidas de primeiros socor-
ros

Medidas necessarias em caso de fuga de
gases ou liquidos

Inalagédo

Os gases libertados podem provocar dificulda-
des respiratorias.

— Ventile imediatamente a area ou procure ar
fresco.

— Contacte sempre um médico.

Contacto com a pele

Podera sofrer irritagdes em caso de contacto
com a pele.

— Lave cuidadosamente a pele com agua e
sabéo.

— Contacte sempre um médico.

Contacto com os olhos

Podera sofrer irritagdes em caso de contacto
com os olhos.

— Lave de imediato os olhos abundantemente
com agua durante 15 minutos.

— Contacte sempre um médico.

Medidas necessarias em caso de cho-
que eléctrico

— Administre os primeiros socorros. Contacte
um médico ou procure assisténcia médica.

STILL




Medidas de primeiros socorros

N TN
STILL



3

DescrigOes gerais



Descricdes gerais

Grupo da bateria 1

Grupo da bateria 1

X-Line

1 Ficha macho da bateria 5 Compartimento de tecnologia
2 Olhal de suspenséo 6 Conector de diagnostico

3 Visor

4 A\ Area que pode ser aquecida pela resis-

téncia do travéo

N TN
STILL



Descri¢des gerais

Grupo da bateria 1

C-Line
2
1 Ficha macho da bateria* 3 Conector de diagnostico
2 Olhal de suspenséo 4 Compartimento de tecnologia
Ay

STILL



Descricdes gerais

Grupo da bateria 2

Grupo da bateria 2

X-Line 2.x

1 Ficha macho da bateria 5 Compartimento de tecnologia
2 Olhal de suspenséo 6 Conector de diagnostico

3 Visor

4 A\ Area que pode ser aquecida pela resis-

téncia do travéo

N TN
STILL



Descri¢des gerais

X-Line (nur 2.1)

Grupo da bateria 2

1 Ficha macho da bateria 5 A\ Area que pode ser aquecida pela resis-
2 Olhal de suspenséo téncia do travéo
3 Visor 6 Conector de diagnostico
4 Compartimento de tecnologia
Ay

STILL




Descricdes gerais

Grupo da bateria 2
C-Line
/ <o
2
2
A
o
1 Ficha macho da bateria 3 Conector de diagnostico
2 Olhal de suspenséo 4 Compartimento de tecnologia

N TN
STILL



Descri¢des gerais

Grupo da bateria 3

Grupo da bateria 3

X-Line 3.x

1 Ficha macho da bateria 5 Compartimento de tecnologia
2 Olhal de suspenséo 6 Conector de diagnostico

3 Visor

4 A\ Area que pode ser aquecida pela resis-

téncia do travéo

STILL



Descricdes gerais

Grupo da bateria 3

X-Line (apenas 3.1, 3.2, 3.3)

PWON =

Ficha macho da bateria* 5 Conector de diagnostico

Olhal de suspenséo 6 A\ Area que pode ser aquecida pela resis-
Visor téncia do travéo

Compartimento de tecnologia

N TN
STILL



Descri¢des gerais

Grupo da bateria 3
C-Line
2
1 Ficha macho da bateria 3 Conector de diagnostico
2 Olhal de suspenséo 4 Compartimento de tecnologia
Ay

STILL



Descricdes gerais

Grupo da bateria 4

Grupo da bateria 4

X-Line 4.x

1 Ficha macho da bateria 5 A\ Area que pode ser aquecida pela resis-
2 Olhal de suspensao téncia do travéo

3 Visor 6 Conector de diagnostico

4 Compartimento de tecnologia

N TN
STILL



Descri¢des gerais

Grupo da bateria 4
X-Line (nur 4.1)

2 // ]
1 Ficha macho da bateria 5 A\ Area que pode ser aquecida pela resis-
2 Olhal de suspenséo téncia do travéo
3 Conector de diagnostico 6 Visor
4 Compartimento de tecnologia
Ay

STILL



Descricdes gerais

Grupo da bateria 5

Grupo da bateria 5

X-Line

1 Ficha macho da bateria 5 Compartimento de tecnologia
2 Olhal de suspensao 6 Conector de diagnostico

3 Visor

4 A\ Area que pode ser aquecida pela resis-

téncia do travéo

N TN
STILL



Descri¢des gerais

Grupo da bateria 6

Grupo da bateria 6

X-Line

1 Ficha macho da bateria 5 Compartimento de tecnologia
2 Olhal de suspensao 6 Conector de diagnostico

3 Visor

4 A\ Area que pode ser aquecida pela resis-

téncia do travéo

STILL



Descricdes gerais

Grupo da bateria 7

Grupo da bateria 7

X-Line

1 Ficha macho da bateria 5 Compartimento de tecnologia
2 Olhal de suspensao 6 Conector de diagnostico

3 Visor

4 A\ Area que pode ser aquecida pela resis-

téncia do travéo

N TN
STILL



Descri¢des gerais

Grupo da bateria 8

Grupo da bateria 8

X-Line

1 Ficha macho da bateria 5 Conector de diagndstico

2 Olhal de suspenséo 6 A\ Area que pode ser aquecida pela resis-
3 Visor téncia do travéo

4 Compartimento de tecnologia

STILL



Descricdes gerais

Grupo da bateria 9

Grupo da bateria 9

X-Line

1 Ficha macho da bateria 5 Compartimento de tecnologia
2 Olhal de suspenséo 6 Conector de diagnostico

3 Visor

4 A Area que pode ser aquecida pela resis-

téncia do travdo

N TN
STILL



Descri¢des gerais

Grupo da bateria 10

Grupo da bateria 10

X-Line

1 Ficha macho da bateria 5 Compartimento de tecnologia
2 Olhal de suspensao 6 Conector de diagnostico

3 Visor

4 A\ Area que pode ser aquecida pela resis-

téncia do travéo

STILL



Descricdes gerais

Grupo da bateria 11

Grupo da bateria 11

X-Line

1 Ficha macho da bateria 5 Compartimento de tecnologia
2 Olhal de suspenséo 6 Conector de diagnostico

3 Visor

4 A Area que pode ser aquecida pela resis-

téncia do travdo

N TN
STILL



Descri¢des gerais

Grupo da bateria 13

Grupo da bateria 13
X-Line

1 Ficha macho da bateria 5 A\ Area que pode ser aquecida pela resis-
2 Olhal de suspensao téncia do travéo
3 Conector de diagnostico 6 Visor
4 Compartimento de tecnologia
Ay

STILL



Descricdes gerais

Grupo da bateria 14

Grupo da bateria 14

X-Line

1 Ficha macho da bateria 5 A\ Area que pode ser aquecida pela resis-
2 Olhal de suspensao téncia do travéo

3 Visor 6 Conector de diagnostico

4 Compartimento de tecnologia

N TN
STILL



Descri¢des gerais

Grupo da bateria 14

C-Line

1 Ficha macho da bateria 3 Conector de diagnostico

2 Olhal de suspenséo 4 Compartimento de tecnologia
Ay

STILL



Descricdes gerais

Grupo da bateria 15

Grupo da bateria 15

X-Line

1 Ficha macho da bateria 5 A\ Area que pode ser aquecida pela resis-
2 Olhal de suspensao téncia do travéo

3 Visor 6 Conector de diagnostico

4 Compartimento de tecnologia

N TN
STILL



4

Funcionamento



Descricao da bateria
Descrigao da bateria
A bateria de ides de litio € um dispositivo

de armazenamento de energia electroquimica
para alimentar maquinas industriais.

A bateria s6 funciona depois de instalada no
modelo da maquina industrial relevante ou de-
pois de ligada a um carregador de bateria de
ides de litio correspondente.

A maquina industrial tem de ser concebida
para funcionar com a bateria de ides de litio.

A maquina industrial depende do peso da ba-
teria para garantir a estabilidade necessaria
para o funcionamento.

Informagdes de seguranga

Segurang¢a aquando do carregamento

— Respeite as instrugbes de utilizagdo do car-
regador da bateria.

— Carregue a bateria apenas com um carre-
gador de bateria aprovado pelo fabricante
da maquina industrial.

Contacte o centro de assisténcia técnica auto-
rizado para obter informagdes sobre carrega-
dores de baterias aprovados.

— Carregue a bateria apenas dentro da ga-
ma de temperaturas permitida; consulte a
gama de temperaturas no capitulo «Dados
técnicos» para obter o respectivo grupo da
bateria.

Seguranga durante o funcionamento

— Respeite as instrugdes de utilizagéo forne-
cidas pelo fabricante da maquina industrial.

— Utilize a bateria apenas na gama de tem-
peraturas permitida; consulte a gama de
temperaturas no capitulo «Dados técnicos»
para obter o respectivo grupo da bateria.

Estado da bateria na entrega

A bateria é fornecida juntamente com os ca-
bos da bateria instalados.

N TN
STILL



Funcionamento

Ligue a bateria & maquina industrial

A bateria foi desligada pelo fabricante para
efeitos de transporte. Nao existe tensédo nos
terminais da bateria nem na ficha macho da
bateria.

Quando ligada a maquina ou a um carregador
da bateria, a bateria muda para o estado de
funcionamento.

Carregue totalmente a bateria antes de a utili-
zar pela primeira vez.

Ligue a bateria a maquina in-
dustrial

Preste atengao as instrugdes de utilizagao ori-
ginais da maquina industrial.

Ligar a bateria

A bateria liga-se automaticamente (estado de
funcionamento) quando recebe um sinal da
maquina industrial ou do carregador da bate-
ria.

A bateria ndo pode ser ligada manualmente.

Modos de funcionamento

O utilizador ndo pode definir quaisquer modos
de funcionamento directamente na bateria.

Utilizacdo normal

O "Modo de funcionamento normal” é utiliza-

do para indicar modos de funcionamento, tais
como o modo de deslocagao, o modo de car-
regamento e o estado de repouso.

Modo de condugéo

No modo de condugéo, o estado da carga da
bateria é indicado no visor da maquina.

Modo de carregamento

No modo de carregamento, o estado de carga
da bateria é indicado no visor do carregador
da bateria.

Estado de repouso

I y
STILL



Funcionamento

Modos de funcionamento

Se a bateria ndo estiver a ser utilizada, a
bateria muda para o estado de repouso, de
forma a manter a auto-descarga a um nivel
minimo.

Ligar a bateria

A bateria ¢ ligada através de um sinal da ma-
quina industrial ou do carregador da bateria.

Funcionamento de emergéncia
Erro de gravidade média

Se for detectado um erro de gravidade média,
a bateria muda para funcionamento de emer-
géncia. A poténcia da bateria ¢ limitada.

A bateria tem de ser reposta desligando e
voltando a ligar a maquina industrial.

Anomalia reversivel
Erro grave

Se ocorrer um erro grave, a bateria envia

um comando para travar a maquina industrial.
Apds cinco segundos, a bateria indica uma
anomalia.

A bateria tem de ser reposta desligando e
voltando a ligar a maquina industrial. Deve
decorrer um periodo de espera determinado
pelo erro em questéo antes de reiniciar a ba-
teria.

Anomalia irreversivel
Erro grave

Em caso de erro grave, a bateria desliga-se
imediatamente e deixa de poder ser utilizada.

A bateria tem de ser reparada num centro de
assisténcia técnica autorizado.

STILL



Funcionamento

Carregar a bateria

Carregar a bateria

Capacidades da bateria

A capacidade (kWh) especificada para as ba-
terias é o nivel minimo. A capacidade real da
bateria pode ser superior. Dependendo desta
capacidade superior, as baterias do mesmo
grupo de baterias podem ter tempos de fun-
cionamento e de carregamento diferentes.

@ NOTA

As baterias com maior capacidade tém os
mesmos indicadores de carregamento, mas
demoram mais tempo a ficar totalmente carre-
gaaas.

 [sto ndo afecta o desempenho de carrega-
mento.

Exibir o estado da carga >

que apresenta informagdes sobre o respectivo
estado. O visor situa-se na zona lateral da o

bandeja da bateria.

Os sinais do visor sao descritos nas instru- :|

¢oes de utilizagdo da maquina industrial. Q
yi

O estado da carga ¢é apresentado no visor no
modo de deslocagéo e no modo de carrega-
mento.

(X-Line) 1
As baterias X-Line tém o seu préprio visor /
2

LED de manutengdo

6209_003-002

O LED de manutencgéo (1) acende-se a ver- LED d fencao ( Iho)
= : . NG - € manutencgao (vermelno,
melho se a fung&o da bateria estiver significa 2 LED de temperatura (amarelo/vermelho)

tivamente restringida ou se o funcionamento 3 LED do estado de carga (vermelho/verde)
n&o for possivel.

-

LED de temperatura

O LED de temperatura (2) indica um aumento
de temperatura. A poténcia da bateria é redu-
zida.

I y
STILL



Funcionamento

LED indicadores do estado de carga

Carregar a bateria

Os LED indicadores do estado de carga (3)
indicam o estado de carga da bateria se a
bateria estiver ligada a maquina industrial e se
esta estiver activada.

@ NOTA

Se o estado da carga for inferior a 10%, carre-
gue a bateria.

Carregar a bateria

A bateria pode ser carregada quando instala-
da numa maquina industrial ou separadamen-
te, se retirada da maquina industrial.

— Siga as instrugdes de utilizagédo do carrega-
dor da bateria.

As baterias de alguns grupos de baterias de-
vem ser totalmente carregadas uma vez por
semana. Isto é necessario para garantir que o
estado de carga é apresentado correctamen-
te.

« Consulte as notas de rodapé relativas aos
grupos de baterias no capitulo «Dados téc-
nicos».

 No final deste processo de carregamento, o
estado de carga apresentado pode perma-
necer entre 90 e 98% durante um longo pe-
riodo de tempo. O valor apresentado pode
aumentar em incrementos grandes de cada
vez, em vez de aumentar gradualmente.

O processo de carregamento € entéo con-
cluido de forma habitual (consulte as instru-
¢oes de utilizacdo do carregador da bate-
ria). O carregamento pode ser interrompido
em qualquer altura e a bateria pode ser
utilizada normalmente.

Pré-requisitos

A maquina industrial esta desligada ou a bate-
ria foi removida.

Instrugdes
1  Ligue o carregador da bateria

2  Preste atenc¢do ao visor do carregador da
bateria

3 Ligue a bateria ao carregador

N TN
STILL



Funcionamento

O processo de carregamento inicia-se auto-
maticamente. O carregador da bateria indica
quando a bateria esta totalmente carregada.
Desligue a bateria do carregador apenas se
nao houver fluxo de corrente.

@ NOTA

A bateria ndo tem efeito de memdria. Por este
motivo, é possivel carregar a bateria em qual-
quer estado de carga sem que a capacidade
nominal da bateria seja prejudicada.

* A uma temperatura ambiente inferior a
0 °C, o processo de carregamento demora-
ra muito mais tempo.

Desligar a bateria

Desligar a bateria

A bateria ndo pode ser desligada manualmen-
te. A bateria desliga-se automaticamente (es-
tado de repouso) quando ja ndo recebe um
sinal da maquina industrial ou do carregador
da bateria.

STILL




Funcionamento

Corrigir erros da bateria

Corrigir erros da bateria
X-Line

Avaria

Medida

A bateria ndo funciona ou estéa a fornecer ali-
mentagéo insuficiente

Desligue a maquina industrial. Verifique o visor
da bateria. Se nao for apresentado nenhum
erro, reinicie a maquina industrial apés dez se-
gundos.

O LED de temperatura esta aceso ou intermi-
tente

Deixe a bateria arrefecer. Se tal ocorrer fre-
quentemente, entre em contacto com o centro
de assisténcia técnica autorizado.

Acende-se o LED de manutencao

Entre em contacto com o centro de assisténcia
técnica autorizado

C-Line

Avaria

Medida

A bateria ndo funciona ou esta a fornecer ali-
mentagéo insuficiente

Desligue a maquina industrial. Verifique o visor
da bateria. Se nao for apresentado nenhum
erro, reinicie a maquina industrial apés dez se-
gundos.

A bateria continua sem funcionar

Entre em contacto com o centro de assisténcia
técnica autorizado

@ NOTA

Néo existem pegas na bateria que necessitem
de manutengéo ou substituigdo efectuadas
pelo utilizador.

» Em caso de duvidas ou problemas, entre
em contacto com o centro de assisténcia
técnica autorizado.

« N&do mande reparar ou substituir a bateria
num centro de assisténcia ndo autorizado
ou por pessoal ndo autorizado.

STILL



Funcionamento

Transportar uma bateria de ides de litio

Transportar uma bateria de ides de litio

Informagdes gerais

Todas as baterias de ides de litio sédo segu-
ras quando utilizadas para o fim a que se
destinam. Em principio, tém o potencial de
provocar um incéndio, explosao ou irritagdo
quimica.

Informacgdes de seguranga para
transportar a bateria fora da ma-
quina industrial

Todas as baterias de ides de litio estdo classi-
ficadas como materiais perigosos.

Devem ser tomadas precaugdes especiais ao
transportar estas baterias fora de uma maqui-
na industrial.

Ao transportar a bateria numa palete (1), a >
capacidade de carga da palete deve ser supe-
rior ao peso da bateria e da embalagem de
transporte. A bateria tem de estar devidamen- 1
te fixa e bloqueada na palete. Para tal, devem
ser colocados tapetes antiderrapantes entre a
bateria e a palete. A bateria tem de ser amar-
rada a palete em todas as direcgdes utilizando
correias tensoras. As correias tensoras nao
devem pressionar a ficha macho da bateria.
Ao transportar a bateria numa superficie de
carga, esta deve ser mantida na devida posi- 2
¢ao com equipamento de fixagéo de carga
com bloqueio por fricgdo. O equipamento de
fixagéo da carga tem de estar em conformida-
de com as mais recentes normas tecnolégicas
e com os requisitos aplicaveis ao transporte
de mercadorias perigosas. E necessario afixar
a etiqueta de materiais perigosos com o sim-
bolo de classe 9 A relativo a materiais perigo-
sos num local visivel na embalagem da bate-
ria (2).

Deve ser afixada no veiculo de transporte
uma etiqueta de materiais perigosos.

KBS-04-001

I y
STILL



Funcionamento

Transportar uma bateria de ides de litio

@ NOTA

As especificagbes e regulamentos actuais es-
pecificos do pais tém de ser respeitados du-
rante o transporte de baterias de ides de litio
dentro e fora de uma maquina industrial. A

lei relativa ao transporte de mercadorias peri-
gosas, o regulamento relativo ao transporte
de mercadorias perigosas e os requlamentos
ADR estabelecem requisitos especificos apli-
caveis ao cliente do expedidor, ao expedidor,
ao responsavel pela embalagem, ao agente
de carregamento, ao transportador, ao condu-
for, ao responsavel pela descarga, ao respon-
savel pela desembalagem e ao receptor.

InstrugGes de seguranga para
transportar a maquina industrial
com uma bateria incorporada
Uma magquina industrial com uma bateria de
ides de litio incorporada tem de ser transpor-

tada de acordo com os requisitos legais nacio-
nais.

Informacgdes de seguranca rela-
tivas a transportar a bateria atra-
vés de uma grua

Os requisitos legais nacionais tém de ser

cumpridos ao transportar a bateria de ides de
litio através de uma grua.

Informacgdes de seguranga

Risco de ferimento fatal devido a queda da carga
— Nunca se coloque debaixo de uma carga elevada.

— Tenha em atencéo a capacidade de carga da
grua. Determine também o peso da bateria (placa
de identificagdo).

STILL



Funcionamento

Transportar uma bateria de ides de litio

A ATENGAO
Risco de esmagamento/ferimentos

Existe o risco de esmagamento ou de ferimentos ao
remover ou inserir a bateria através de uma grua.

— Nao permaneca junto da bateria ou entre a bate-
ria e a grua.

Para evitar curtos-circuitos, as baterias com
terminais ou ligagdes descobertos tém de ser
tapadas com um tapete de borracha.

Detectar potenciais danos na
bateria

A bateria é considerada danificada nos se-
guintes cenarios:

« Se a cobertura apresentar quaisquer danos
que possam afectar o estancamento de fu-
gas da bateria

» Se a caixa da bateria estiver significativa-
mente danificada (deformacéo visivel da
caixa)

+ O visor da maquina industrial apresenta a
mensagem que solicita ao condutor que
contacte o centro de assisténcia técnica au-
torizado

» Deixa de ser possivel accionar a bateria

Quando for identificado um defeito ou danos,
deve ter-se em conta a utilizagéo prévia e ina-
dequada.

Por exemplo, a utilizagéo incorrecta inclui a
inverséo da bateria. A bateria tem de ser veri-
ficada num centro de assisténcia técnica auto-
rizado.

STILL



Funcionamento

Transportar uma bateria de ides de litio

@ NOTA

E necessario tomar medidas especiais duran-
te o transporte de baterias de ides de litio
danificadas. A bateria avariada deve ser iden-
tificada como mercadoria perigosa, de acor-
do com os requisitos especificos do ADR. O
responsavel pelo transporte de mercadorias
perigosas do operador e o centro de assistén-
cia técnica autorizado tém de organizar esta
operagdo em conjunto. A bateria avariada de-
ve ser embalada, transportada e entregue ao
prestador de servigos qualificado, em confor-
midade com os regulamentos aplicavers.

» Conlacte o centro de assisténcia técnica
autorizado para obter mais informagoes.

STILL



5

Manutengao



Manutengéo da bateria

Manutengao da bateria

Manter a operabilidade da bate-
ria

A realizagdo das tarefas de manutengao aqui
indicadas aumenta a vida util da bateria. Isto
ajudara a manter a operabilidade da bateria. A
frequéncia do trabalho deve corresponder as
condigdes de utilizagao.

Limpe a bateria

Inspeccione visualmente as ligacdes e os
cabos da bateria para se certificar de que
estdo todos presentes e no estado correcto

Inspeccione visualmente as coberturas
Carregue a bateria

Carregue totalmente a bateria a cada trés
meses

As baterias de alguns grupos de baterias de-
vem ser totalmente carregadas uma vez por
semana. Isto é necessario para garantir que o
estado de carga é apresentado correctamen-

te.

Consulte as notas de rodapé relativas aos
grupos de baterias no capitulo «Dados téc-
nicos».

No final deste processo de carregamento, o
estado de carga apresentado pode perma-
necer entre 90 e 98% durante um longo pe-
riodo de tempo. O valor apresentado pode
aumentar em incrementos grandes de cada
vez, em vez de aumentar gradualmente.

O processo de carregamento € entéo con-
cluido de forma habitual (consulte as instru-
¢oes de utilizacdo do carregador da bate-
ria). O carregamento pode ser interrompido
em qualquer altura e a bateria pode ser
utilizada normalmente.

Tarefas de manutengao

@ NOTA

Este trabalho de manutengdo so pode ser rea-
lizado por pessoas autorizadas e qualificadas.
Sao necessarios conhecimentos especializa-
dos e ferramentas especiais.

Entre em contacto com um centro de assis-
téncia técnica autorizado.

STILL



Manuteng¢éo da bateria

O resultado do teste tem de ser registado na
lista de verificagdo de manutencdo da maqui-
na industrial.

STILL



Lista de verificagdo de manutengao e inspecgéo

Durante as horas de utilizagdo Executado
1000) | Jahrich| | | ] | ] | v | =
Bateria

Inspeccione visualmente o item quanto a existéncia de danos

Efectue uma medig¢éo do isolamento

Ficha macho da bateria, contactos e cabo da bateria

Inspeccione visualmente o item quanto a existéncia de danos

Parafusos do terminal

Verifique se o item esta bem fixo

Sinais e etiquetas adesivas

Inspeccione visualmente o item quanto a integridade e danos

Limpar a bateria
A ATENGCAO

Os produtos de limpeza agressivos podem danificar
as superficies dos componentes!

A utilizagao de produtos de limpeza agressivos nao
adequados a superficies plasticas pode dissolver as
pecas plasticas ou torna-las frageis. O ecra da uni-
dade de comando e de visualizag&o (se presente)
pode embaciar.

— Limpe as pegas de plastico apenas com produtos
de limpeza destinados a pegas de plastico.

— Respeite as indica¢des do fabricante relativamen-
te a utilizagdo de produtos de limpeza.

A CUIDADO

Risco de incéndio devido a presenca de produtos de
limpeza inflamaveis!

Os produtos de limpeza inflamaveis podem ser infla-
mados por componentes quentes.

— Nao utilize produtos de limpeza inflamaveis.

Limpe a bateria apenas fora da maquina in-
dustrial. Para retirar a bateria, consulte as ins-
trugdes de utilizagcdo da maquina industrial.

A melhor forma de limpar a bateria & utilizan-
do ar comprimido sem 6leo.

60 50988012307 PT - 06/2023 - 05

STILL



Se o exterior da bateria estiver muito sujo, po-

de utilizar um limpador de contacto eléctrico.

O limpador de contacto eléctrico deve cumprir

os seguintes requisitos:

* Resisténcia dieléctrica de 100 000 V/cm em
conformidade com a norma DIN 57370

» |sento de hidrocarbonetos, tais como CHC,
CFC, aromaticos, PCB, PCT e outros po-
luentes.

Limpar a bateria

X-Line

Se o exterior da bateria estiver muito sujo,
pode utilizar um aparelho de limpeza de alta
pressao com muito cuidado. O aparelho de
limpeza de alta presséo sé pode ser utilizado
com agua sem quaisquer aditivos quimicos de
limpeza. Os aditivos de limpeza podem danifi-
car as pegas de plastico e os vedantes.

N&o aponte o jacto de limpeza directamente
para as etiquetas adesivas, etiquetas informa-
tivas ou para a ficha macho da bateria.

Ao utilizar um aparelho de limpeza de alta
presséo, os seguintes valores limite no de-
vem ser ultrapassados:

» Pressdo maxima de 140 bar
« Distancia min. de 1 m
« Temperatura max. de 60 °C

@ NOTA

Se, durante os trabalhos de manutengéo, for
determinado que a humidade penetrou na ba-
teria, a garantia cessara.

C-Line

A bateria ndo esta protegida contra agua e
nao pode ser limpa com agua. Durante a lim-
peza, certifique-se de que nao entra humida-
de na caixa. Isto pode provocar anomalias
nos componentes relacionados com a segu-
ranga.

@ NOTA

Se, durante os trabalhos de manutengéo, for
determinado que a humidade penetrou na ba-
teria, a garantia cessara.

I y
STILL



Transportar e armazenar a bateria nas instalagdes da empresa

Transportar e armazenar a bateria nas instalagdes da empresa

Regulamentos de seguranga

Respeite as instrugdes de utilizagdo da ma-
quina industrial quando remover a bateria.

Inspecgao visual antes da elevagéao

Antes de proceder a elevagao da bateria, veri-
fique na parte exterior da bateria se:
» Todos os componentes estdo presentes

» Todas as marcas e etiquetas estdo comple-
tas

« A bandeja ou a cobertura ndo estéo danifi-
cadas

« Nao existem danos nos olhais de suspen-
sao

E necessario verificar os olhais de suspensao

quanto ao seguinte:

» Corroséao

» Estiramento

+ Falhas

+ Rasgos

* Dobras

Olhais de suspensao durante a eleva-
cao

Ao elevar a bateria, deve ser utilizado um me-
canismo de elevagéo adequado. A capacida-

de de carga do mecanismo de elevagao deve
ser superior ao peso da carga a elevar.

Para evitar que a bandeja da bateria (1) seja
comprimida, o mecanismo de elevagédo (2) de-
ve ser levantado na posigao vertical.

>

6210_003-012

STILL



Transportar e armazenar a bateria nas instalagdes da empresa

Respeite a inclinagdo maxima dos olhais de >
suspensao.

BMZ-0009

Condigdes de armazenamento

Estado de carga da bateria
— Carregue a bateria antes de a armazenar.

— Mantenha o estado de carga das baterias
armazenadas acima dos 50%.

— Verifique regularmente o estado de carga
da bateria, pelo menos, a cada trés meses.
Se necessario, carregue a bateria.

Se a maquina estiver imobilizada ha um longo

periodo de tempo ou se a bateria se encontrar

armazenada ha mais de duas semanas:

» A bateria deve ser totalmente carregada
uma vez para garantir que o estado de car-
ga é apresentado correctamente.

A ATENGAO

Uma bateria com um estado de carga extremamente
baixo nao pode ser recarregada. A descarga total
tem um efeito negativo na vida util das células da
bateria e pode destrui-las.

— Evite a descarga total da bateria.

— Se a bateria tiver sofrido uma descarga total, con-
tacte o centro de assisténcia técnica autorizado.

Periodo de armazenamento

A bateria tem de ser verificada regularmente e
recarregada, se necessario. A bateria descar-
rega-se lentamente devido a monotorizagdo
de seguranga permanente. A auto-descarga
demora varias semanas, dependendo da ca-
pacidade nominal da bateria.

I y
STILL



Transportar e armazenar a bateria nas instalagdes da empresa

Capacidade de carga do piso

Tenha em consideragéo o peso da bateria e a
capacidade de carga em piso.

Ambiente de armazenamento da X-Line

— Armazene a bateria apenas dentro da ga-
ma de temperaturas permitida; consulte as
gamas de temperaturas no capitulo «Dados
técnicos» para obter o respectivo grupo da
bateria.

@ NOTA

O armazenamento a longo prazo com tempe-
raturas inferiores a -10 °C ou superiores a

40 °C tem um impacto negativo na vida util da
bateria. Uma temperatura entre os 15 °C e os
30 °C é a ideal.

Certifique-se de que a zona de armazena-
mento esta bem ventilada (humidade do ar
entre 0% e 80%).

Ambiente de armazenamento da C-Line

Guarde sempre a bateria debaixo da cobertu-
ra e num local seco e protegido da luz solar.
Respeite as etiquetas informativas (1) na em-
balagem de transporte da bateria.

Armazene a bateria apenas dentro da gama
de temperaturas permitida; consulte as gamas
de temperaturas no capitulo «Dados técni-
cos» para obter o respectivo grupo da bateria.
Uma temperatura entre os 15 °C e 0os 30 °C é
a ideal.

@ NOTA

O armazenamento a longo prazo com tempe-
raturas inferiores a -10 °C ou superiores a

40 °C reduz a vida dtil da bateria. Uma tempe-
ratura entre os 15 °C e os 30 °C é a ideal.

Certifique-se de que a zona de armazena-
mento estd bem ventilada (humidade do ar
entre 5% e 85%).

Baterias danificadas

>

STILL



Transportar e armazenar a bateria nas instalagées da empresa

— Armazene baterias danificadas em separa-
do (consulte a secgdo «Detectar potenciais
danos na bateria»). Se possivel, armazene
baterias danificadas fora dos edificios, a
uma distancia de 5 m da parede do edificio
mais proxima.

— Cubra a bateria de modo a que seja imper-
meavel a liquidos.

— A bateria ndo pode voltar a ser carregada.
N&o continue a utilizar a bateria na maqui-
na industrial.

— Quaisquer outras medidas relativas a bate-
ria danificada tém de ser acordadas com o
centro de assisténcia técnica autorizado.

STILL



Eliminar a bateria

Eliminar a bateria

Requisitos obrigatérios relativos a segu-
ranga

O utilizador tem a obrigagao legal de devolver
as baterias usadas. A devolugéo das baterias
é gratuita. Se as baterias de ides de litio ndo
forem eliminadas correctamente, podem ocor-
rer problemas de salde devido a um incéndio
ou a fugas de substancias perigosas.

Devolugéo

Contacte o centro de assisténcia técnica au-
torizado quando uma bateria atingir o fim da
respectiva vida Util. A bateria tem de ser des-
montada e eliminada em conformidade com
as mais recentes normas tecnoldgicas e regu-
lamentos legais.

Ambiente

O fabricante encarrega-se da reciclagem da
bateria. Durante o processo de reciclagem,
sa0 recicladas matérias-primas valiosas e sao
eliminadas substancias perigosas de forma
adequada. Ao devolver a bateria, esta a con-
tribuir de forma significativa para a protecgao
do ambiente.

STILL



6

Dados técnicos



Dados técnicos

Folha de dados para baterias de ides de litio

Folha de dados para baterias
de ides de litio

@ NOTA

Para identificar a bateria nas tabelas, consulte
o capitulo «ldentificar a bateria».

A capacidade (kWh) especificada para as ba-
terias é o nivel minimo. A capacidade real da
bateria pode ser superior.

Grupo da bateria 1

e " | Energia (o) | Energia(Wh) | Peso(k@) | Dimenszo (mm)
X-Line

1.1 13,1 12,0 708 8306/25;22 /
1.2 39,2 36,1 708 8036/25722 /
1.3 26,1 24,0 708 803 6/25722 /
1.4 17,2 13,7 708 8036/25;22 /
15 28,6 22.9 708 803 6/25722 /
1.6 51,5 41,2 708 803 6/25722 /
1.11 12 17,7 15,9 708 8306/25722/
11212 26,5 238 708 8306/25722 :
11312 44,2 39,7 708 8306/25;22 :
C-Line

171 19,3 154 732 8276/04:)97 /

A gama de temperaturas de utilizagéo e a energia utilizavel podem ser limitadas, dependendo
da utilizagdo da maquina industrial.
2) A bateria tem de ser totalmente carregada uma vez por semana. Isto é necessario para
garantir que o estado de carga € apresentado correctamente.

STILL



Dados técnicos

Folha de dados para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 2

Ot | Energia (Wh) | Enerdia(kWhy | Peso(k®) | Dimensdo (mm)
X-Line

2.0 13,1 12,0 856 103%;;329/
2.1 13,1 12,0 856 103%;;29/
2.2 49,0 45,1 856 103(()3 é 7529 /
2.3 26,1 24,0 856 103% é 7529 /
2.4 17,2 13,7 856 103% é ;529 /
2.5 286 22,9 856 103% é 529 /
2.6 51,4 41,2 856 103% é 7529 /
21112 17,7 15,9 856 103%7529/
21212 26,5 238 856 103%;5 !
21312 44,2 39,7 856 103%;? 2!
C-Line

271 19,3 15,4 839 103?5;75 !

A gama de temperaturas de utilizagéo e a energia utilizavel podem ser limitadas, dependendo
da utilizagdo da maquina industrial.
2) A bateria tem de ser totalmente carregada uma vez por semana. Isto é necessario para
garantir que o estado de carga € apresentado correctamente.

STILL




Dados técnicos

Folha de dados para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 3

Gruportii: bate- E:::g:: gtw:; E:::g:: gtwn; Peso (kg) Dimensio (mm)
X-Line

3.1 16,3 15,0 856 8306/2330 /
3.2 45,7 42,1 856 8306/26‘;30 /
3.3 26,1 24,0 856 8306/2(;30 /
3.4 17,2 13,7 856 8306/26‘;30 /
35 28,6 22,9 856 8306/26‘;30 /
36 51,4 41,2 856 8306/2(;30 /
31112 177 15.9 856 8306/26‘;30 /
31212 26,5 23,8 856 8306/2(;30 :
31312 442 397 856 8306/2330 /
C-Line

37" 19,3 15,4 840 103%/2529 :

A gama de temperaturas de utilizagéo e a energia utilizavel podem ser limitadas, dependendo
da utilizagdo da maquina industrial.
2) A bateria tem de ser totalmente carregada uma vez por semana. Isto é necessario para
garantir que o estado de carga é apresentado correctamente.

STILL



Dados técnicos

Folha de dados para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 4
Grupo da bate- | Energia (kWh) Energia (kWh) . =
ria Energia (kWh) | Energia (kwh) | %0 (k9) DI 2 i)
X-Line
1223 /283 /
41 9,8 9,0 750 784
12237355/
4.2 39,2 36,1 939 784
1223/385/
4.3 39,2 36,1 1119 784
1223/385/
4.4 26,1 24,0 1119 742
Ay

STILL




Dados técnicos

Folha de dados para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 5

Gruportii: bate- E:::g:: gtw:; E:::g:: gtwn; Peso (kg) Dimens&o (mm)
X-Line

5.1 24,1 222 1210 10224;/08 /
5.2 60,3 55,6 1210 102% é 7708 /
5.3 83,0 76,4 1210 1021::3 é 7708 /
5.4 42,2 38,8 1210 10286 é 7708 /
5.5 315 254 1210 102%7708 /
5.6 52,8 42,3 1210 1022 é ;/08 /
5.7 95,1 76,1 1210 10286é7708 /
51112 33,0 29,7 1210 102247708/
51212 495 445 1210 102247708/
51312 65,9 59,4 1210 102%47708/
51412 82,4 74,2 1210 102247708/

A gama de temperaturas de utilizagéo e a energia utilizavel podem ser limitadas, dependendo
da utilizagdo da maquina industrial.

2) A bateria tem de ser totalmente carregada uma vez por semana. Isto é necessario para
garantir que o estado de carga é apresentado correctamente.

N TN
STILL



Dados técnicos

Folha de dados para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 6

e | Energia (oW Energia(kWh) | Pe0(@) | Dimensdo (mm)
X-Line

6.1 24,1 22,2 1558 102%{3;/11 /
6.2 60,3 55,5 1558 10286 é 7711 /
6.3 83,0 76,4 1558 1026:3 é 7711 /
6.4 42,2 38,8 1558 10286 s/s 7711 /
6.5 315 254 1558 10286£s7711 /
6.6 52,8 423 1558 102866/37711 /
6.7 95,1 76,1 1558 102%é;11 /
6.1112 33,0 29,7 1558 102%.42711 :
6.1272 495 445 1558 e
61312 65,9 59,4 1558 102869/)27 e
6.14 12 82.4 742 1558 102242711 /

N A gama de temperaturas de utilizagéo e a energia utilizavel podem ser limitadas, dependendo
da utilizagdo da maquina industrial.
2) A bateria tem de ser totalmente carregada uma vez por semana. Isto é necessario para
garantir que o estado de carga é apresentado correctamente.

STILL




Dados técnicos

Folha de dados para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 7

e | Energia (oA | Energia(owny | Peso(k®) | Dimensdo (mm)
X-Line

7471 36,2 33,3 2178 1028720999/
721 116,2 106,9 2178 10287999/
72239 116,2 95,3 2178 102%(? !
7371 66,3 61,0 2178 102%8 %!
7.42)3) 747 57,5 2178 102%399/
757 423 33,8 2178 102872399/
76" 74,0 59,2 2178 102%8 %!
771 126,8 101,5 2178 102%399/
7.823) 84,6 63,4 2178 1028720999 /
7.923) 126,8 95,1 2178 102%3 %!
71104 41,2 37,1 2178 102%399/
71214 65,9 59,4 2178 102%3 %!
71314 115,4 103,9 2178 102%399/
71423)4) 742 66.8 2178 102%399 /
7.15294) 115,4 103,9 2178 102%399 :

1) Ainstalagdo apenas é permitida em maquinas industriais com uma carga nominal de <= 4,5t
2) Alinstalagdo apenas é permitida em maquinas industriais com uma carga nominal de > 4,5t

3 A gama de temperaturas de utilizagéo e a energia utilizavel podem ser limitadas, dependendo
da utilizagdo da maquina industrial.

4) A bateria tem de ser totalmente carregada uma vez por semana. Isto é necessario para
garantir que o estado de carga é apresentado correctamente.

N TN
STILL



Dados técnicos

Folha de dados para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 8

e " Energia(oh)| Energia(Wny | Pe°(@) | Dimenszo (mm)
X-Line

8.1 16,3 15,0 856 830 6/26730 /
8.2 45,7 42,1 856 8306/26;30 /
8.3 26,1 24,0 856 8306/2(;30 /
Grupo da bateria 9

e " | Energla (Wh) | Energia(wny | Peso(k@) | Dimenséo (mm)
X-Line

9.1 16,3 15,0 1013 8306/27738 /
9.2 49,0 45,1 1013 830 6/27738 /
9.3 26,1 24,0 1013 3306/27738 /
9.4 17,2 13,7 1013 8306/27738 /
9.5 28,6 22,9 1013 8306/27738 /
9.6 51,5 41,2 1013 8306/27738 /
91112 17,7 15.9 1013 8306/27738/
91212 26,5 23,8 1013 8306/27738 :
9.1312) 442 39,7 1013 8306/27738 /

N A gama de temperaturas de utilizagéo e a energia utilizavel podem ser limitadas, dependendo
da utilizagdo da maquina industrial.
2) A bateria tem de ser totalmente carregada uma vez por semana. Isto é necessario para
garantir que o estado de carga é apresentado correctamente.

STILL



Dados técnicos

Folha de dados para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 10
Grupo da bate- | Energia (kWh) Energia (kWh) . _
ria Energia (kWh) |  Energia (kWh) Peso (kg) Dimens&o (mm)

X-Line

10.6 74,0 59,2 1458 102%:52 /
10.7 126,8 1015 1458 1028 8521
101212 65,9 59,4 1458 102%458 2!
101312 98,9 89,0 1458 102861/35? 2!

A gama de temperaturas de utilizagéo e a energia utilizavel podem ser limitadas, dependendo
da utilizagdo da maquina industrial.
2) A bateria tem de ser totalmente carregada uma vez por semana. Isto é necessario para
garantir que o estado de carga é apresentado correctamente.

Grupo da bateria 11

Grupo da bate- | Energia (kWh) Energia (kWh) . _

ria Energia (kWh) |  Energia (kWh) Peso (kg) Dimens&o (mm)
X-Line
11.6 423 33,8 1238 102&; é 567 /
11.12 12 33,0 29,7 1238 102%267/

1) A gama de temperaturas de utilizag3o e a energia utilizavel podem ser limitadas, dependendo
da utilizagdo da maquina industrial.
2) A bateria tem de ser totalmente carregada uma vez por semana. Isto é necessario para
garantir que o estado de carga € apresentado correctamente.

STILL




Dados técnicos

Grupo da bateria 13

Folha de dados para baterias de ides de litio

Grupo da bate- | Energia (kWh) Energia (kWh) . .
ria Energia (kWh) |  Energia (kWh) Peso (kg) Dimens&o (mm)

X-Line

13.1 17,2 13,7 750 12237‘/12283 /

13.11 12 13,2 11,9 750 122?;42283/

1) A gama de temperaturas de utilizagéo e a energia utilizavel podem ser limitadas, dependendo
da utilizagdo da maquina industrial.
2) A bateria tem de ser totalmente carregada uma vez por semana. Isto é necessario para
garantir que o estado de carga é apresentado correctamente.

Grupo da bateria 14

Grupo da bate- | Energia (kWh) Energia (kWh) . .
ria Energia (kWh) |  Energia (kWh) Peso (kg) Dimens&o (mm)

X-Line

14.1 28,6 229 939 12237 ‘/1 255 /

14.2 40,1 32,1 939 1223;4355 /

141112 26,5 23,8 939 122%3 >

141212 35,3 31,8 939 122?_;4;55/

C-Line

1437 19,3 15,4 934 12177é$49/

A gama de temperaturas de utilizagéo e a energia utilizavel podem ser limitadas, dependendo
da utilizagdo da maquina industrial.
2) A bateria tem de ser totalmente carregada uma vez por semana. Isto é necessario para
garantir que o estado de carga é apresentado correctamente.

STILL




Dados técnicos

Folha de dados para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 15

Grupo da bate- | Energia (kWh) Energia (kWh) . _

ria Energia (kWh) |  Energia (kWh) Peso (kg) Dimens&o (mm)
X-Line
15.1 28,6 22,9 1119 122:;‘/1385/
15.2 40,1 32,1 1119 122?;4285/
151112 265 238 1119 s
151212 35,3 31,8 1119 1223;4/12385/

A gama de temperaturas de utilizagéo e a energia utilizavel podem ser limitadas, dependendo
da utilizagdo da maquina industrial.

2) A bateria tem de ser totalmente carregada uma vez por semana. Isto é necessario para
garantir que o estado de carga é apresentado correctamente.

N TIN
STILL



Dados técnicos

Gamas de temperaturas para baterias de ides de litio

Gamas de temperaturas para
baterias de ides de litio

@ NOTA

Para identificar a bateria nas tabelas, consulfe
o capitulo «ldentificar a bateria».

Grupo da bateria 1

Grupo da bateria Energ!a L) Sepeece ternperaturasArmazenamen-
Energia (kWh) | Funcionamento Carregamento o
X-Line
1.1 13,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.2 39,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
15 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.6 51,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.11 17,7 -10°C...+45°C 1) | -10°C...+45°C 12) | -35°C...+60°C
1.12 26,5 -10°C...+45°C 1) | -10°C...+45°C 12 | -35°C...+60°C
113 442 -10°C...+45°C 1) | -10°C...+45°C 12) | -35°C...+60°C
C-Line
<1 més:
17 19,3 +5°C...+45°C +5°C..+45°C | H0°C.+ASC
> 6 meses:
-20°C...35°C

1) O desempenho total a temperaturas negativas requer a utilizagio de uma protecgdo contra
baixas temperaturas.

2) Desempenho de carregamento total entre 0°C...+30°C. Possibilidade de limitag&o adicional
pelo carregador.

STILL




Dados técnicos

Gamas de temperaturas para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 2
. Energia (kWh) Gamas de temperaturas
Grupo da bateria Energia (kWh) | Funcionamento | Carregamento |Armazenamento
X-Line
2.0 13,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.1 13,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.2 49,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
24 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
25 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.6 51,4 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.11 17,7 -10°C...+45°C ") | -10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
2.12 26,5 -10°C...+45°C 1 | -10°C...+45°C 12 | -35°C...+60°C
2.13 44,2 -10°C...+45°C " | -10°C...+45°C /2 | -35°C...+60°C
C-Line
<1 meés:
27 19,3 +5°C...+45°C +5°C..+45°C | “40°C..+45°C
> 6 meses:
-20°C...35°C

1) O desempenho total a temperaturas negativas requer a utilizagio de uma proteccio contra
baixas temperaturas.

2) Desempenho de carregamento total entre 0°C...+30°C. Possibilidade de limitagéo adicional
pelo carregador.

N TN
STILL



Dados técnicos

Gamas de temperaturas para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 3
. Energia (kWh) Gamas de temperaturas
Grupo da bateria Energia (kWh) | Funcionamento | Carregamento | Armazenamento
X-Line
3.1 16,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.2 45,7 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
35 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.6 51,4 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.11 17,7 -10°C...+45°C 1 |-10°C...+45°C V2| -35°C..+60°C
3.12 26,5 -10°C...+45°C ") |-10°C...+45°C V2| -35°C...+60°C
3.13 44,2 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
C-Line
<1 més:
3.7 19,3 +5°C. +45°C | +5°C.+asec | “H0°C..+45°C
> 6 meses:
-20°C...35°C

1) O desempenho total a temperaturas negativas requer a utilizagdo de uma protecc¢ado contra
baixas temperaturas.

2) Desempenho de carregamento total entre 0°C...+30°C. Possibilidade de limitag&o adicional
pelo carregador.

Grupo da bateria 4
. Energia (kWh) Gamas de temperaturas
G da bat ]
rupo da balerd | - Energia (kWh) | Funcionamento Carregamento | Armazenamento
X-Line
41 9,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
4.2 39,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
4.3 39,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
4.4 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
Ay

STILL



Dados técnicos

Gamas de temperaturas para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 5

. Energia (kWh) Gamas de temperaturas
Grupo da bateria Energia (kWh) | Funcionamento | Carregamento | Armazenamento
X-Line
5.1 24,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.2 60,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.3 83,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.4 422 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
55 31,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.6 52,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
57 95,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.11 33,0 -10°C...+45°C D | -10°C...+45°C 12)| .35°C...+60°C
5.12 495 -10°C...+45°C ") |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
5.13 65,9 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
5.14 82,4 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C

1) O desempenho total a temperaturas negativas requer a utilizagdo de uma protecgao contra
baixas temperaturas.

2) Desempenho de carregamento total entre 0°C...+30°C. Possibilidade de limitago adicional
pelo carregador.

N TN
STILL



Dados técnicos

Gamas de temperaturas para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 6

. Energia (kWh) Gamas de temperaturas
Grupo da bateria Energia (kWh) | Funcionamento | Carregamento |Armazenamento
X-Line
6.1 24,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.2 60,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.3 83,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.4 422 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.5 31,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.6 52,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.7 95,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.11 33,0 -10°C...+45°C D |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
6.12 49,5 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
6.13 65,9 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
6.14 82,4 -10°C..+45°C D |-10°C...+45°C 12| -35°C..+60°C

1) O desempenho total a temperaturas negativas requer a utilizagdo de uma protecc¢ado contra
baixas temperaturas.

2) Desempenho de carregamento total entre 0°C...+30°C. Possibilidade de limitag&o adicional
pelo carregador.

STILL



Dados técnicos

Gamas de temperaturas para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 7
Grupo da batera Energ!a (KWh) Gamas de temperaturasArmazenamen_
Energia (kWh) Funcionamento | Carregamento to
X-Line
7.1 36,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.2 116,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.2 116,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.3 66,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.4 74,7 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
75 42,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.6 74,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.7 126,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.8 84,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.9 126,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C | -35°C...+60°C
7.1 41,2 -10°C...+45°C 1 | -10°C...+45°C V2| -35°C...+60°C
7.12 65,9 -10°C...+45°C 1 | -10°C...+45°C V2| -35°C...+60°C
7.13 115,4 -10°C...+45°C " | -10°C...+45°C 12 | -35°C...+60°C
7.14 74,2 -10°C...+45°C 1 | -10°C...+45°C V2 | -35°C...+60°C
7.15 115,4 -10°C...+45°C 1 | -10°C...+45°C V2 | -35°C...+60°C

1) O desempenho total a temperaturas negativas requer a utilizagio de uma proteccio contra
baixas temperaturas.

2) Desempenho de carregamento total entre 0°C...+30°C. Possibilidade de limitagéo adicional
pelo carregador.

Grupo da bateria 8

Energia (kWh) Gamas de temperaturas
Energia (kWh) | Funcionamento | Carregamento | Armazenamento

Grupo da bateria

X-Line

8.1 16,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
8.2 45,7 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
8.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C

N TN
STILL



Dados técnicos

Gamas de temperaturas para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 9
. Energia (kWh) Gamas de temperaturas

Grupo da bateria Energia (kWh) | Funcionamento | Carregamento |Armazenamento
X-Line

9.1 16,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.2 49,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.5 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.6 51,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.11 17,7 -10°C...+45°C D |-10°C...+45°C V2| -35°C...+60°C
9.12 26,5 -10°C...+45°C ") |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
9.13 44,2 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C

1) O desempenho total a temperaturas negativas requer a utilizagio de uma protecgdo contra
baixas temperaturas.

2) Desempenho de carregamento total entre 0°C...+30°C. Possibilidade de limitagdo adicional
pelo carregador.

Grupo da bateria 10

ek Energ!a (kwWh) Gamas de temperaturas

Energia (kWh) | Funcionamento | Carregamento |Armazenamento
X-Line
10.6 74,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
10.7 126,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
10.12 65,9 -10°C...+45°C 1 |-10°C...+45°C 12| -35°C..+60°C
10.13 98,9 -10°C..+45°C ") |-10°C...+45°C 1 2)| -35°C...+60°C

1) O desempenho total a temperaturas negativas requer a utilizagio de uma proteccdo contra
baixas temperaturas.

2) Desempenho de carregamento total entre 0°C...+30°C. Possibilidade de limitagéo adicional
pelo carregador.

STILL




Dados técnicos

Gamas de temperaturas para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 11

Grupo da bateria Energ!a (kWh) Gamas de temperaturas

Energia (kWh) | Funcionamento | Carregamento | Amazenamento
X-Line
11.6 42,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
11.12 33,0 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C )2)| -35°C...+60°C

1) O desempenho total a temperaturas negativas requer a utilizagdo de uma protecgéo contra
baixas temperaturas.

2) Desempenho de carregamento total entre 0°C...+30°C. Possibilidade de limitagéo adicional
pelo carregador.

Grupo da bateria 13
] Energia (kWh) Gamas de temperaturas
Grupo da bateria "
- '"® | Energia (kWh) | Funcionamento Carregamento | Armazenamento
X-Line
13.1 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
13.11 13,2 -10°C...+45°C 1 |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C

1) O desempenho total a temperaturas negativas requer a utilizagdo de uma protecgéo contra
baixas temperaturas.

2) Desempenho de carregamento total entre 0°C...+30°C. Possibilidade de limitagéo adicional
pelo carregador.

STILL



Dados técnicos

Gamas de temperaturas para baterias de ides de litio

Grupo da bateria 14

Grupo da bateria Energ!a (kWh) Gamas de temperaturas
Energia (kWh) Funcionamento Carregamento | Armazenamento
X-Line
14.1 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
14.2 40,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
14.11 26,5 -10°C...+45°C D |-10°C...+45°C 12| -35°C..+60°C
14.12 35,3 -10°C...+45°C 1) |-10°C...+45°C 12| -35°C...+60°C
C-Line
<1 més:
14.3 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C -4000'"+45°.C
> 6 meses:
-20°C...35°C

1) O desempenho total a temperaturas negativas requer a utilizagdo de uma protecgdo contra
baixas temperaturas.

2) Desempenho de carregamento total entre 0°C...+30°C. Possibilidade de limitag&o adicional

pelo carregador.

Grupo da bateria 15

Ene A Energ!a (kWh) Gamas de temperaturas

Energia (kWh) | Funcionamento | Carregamento |Armazenamento
X-Line
15.1 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
15.2 40,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
15.11 26,5 -10°C...+45°C ") |-10°C...+45°C 1 2)| -35°C...+60°C
15.12 35,3 -10°C...+45°C 1 |-10°C...+45°C V2| -35°C...+60°C

1) O desempenho total a temperaturas negativas requer a utilizagio de uma proteccdo contra
baixas temperaturas.

2) Desempenho de carregamento total entre 0°C...+30°C. Possibilidade de limitagao adicional

pelo carregador.

STILL




Dados técnicos

Gamas de temperaturas para baterias de ides de litio

N TN
STILL



STILL

indice alfabético

A
Ambiente. ... 66
Anomaliairreversivel. . . .............. 48
Anomalia reversivel. .. ............... 48
Antes de utilizara bateria. . ............ 7
Informagdes importantes sobre estas
instrugbes. .. .......... ... .. ... 2
C
Capacidades da bateria. . ............. 49
Carregarabateria. .. ................ 50
Condigbes ambientais. . .............. 13
Condigdes de armazenamento. . . ... ... 63
Baterias danificadas. . . ............ 64
Capacidade de carga do piso. ... .... 64
Condigbes ambientais. . ........... 64
Duragdo........................ 63
Estado da bateria. ................ 63
D
Declaragao de conformidade. . .......... 7
Descrigao geral
Grupodabateria1................ 24
Grupodabateria10............... 39
Grupodabateria11............... 40
Grupodabateria5................ 34
Grupodabateria6................ 35
Grupodabateria7................ 36
Desligarabateria. . .................. 51
Devolugé@o. . ...t 66
E
Exibiroestadodacarga.............. 49
Explicagédo dos sinais e simbolos. . . .. ... 9
F

Fabricante e dados de contacto. ......... |
Folha de dados para baterias de ides de li-

to. .o 68
Funcionamento
Corrigir erros da bateria. . ... ....... 52
Descrigdo da bateria. . .. ........... 46
Estado da bateria na entrega. . . . .. .. 46
Ligue a bateria @ maquina industrial. . . 47
Funcionamento de emergéncia. . . ... ... 48
y 4

G

Gamas de temperaturas para baterias de
idesdelitio....................... 79

Grupodabateria. . .................. 14

|

Identificar a bateria
Numero de pega da bateria (B-P/N). .. 14

Placa de caracteristicas. .. ......... 14
Informagbes de seguranga. . .......... 46
Informagoes gerais

Antes de utilizar a bateria. .. ......... 2
L
Ligarabateria...................... 47
M
Manutengéo

Eliminarabateria. . ............... 66

Lista de verificagdo de manutengéo e

iNSpecgaon. . ...t 60

Manter a operabilidade da bateria. ... 58

Tarefas de manutengdo. . .......... 58
Medidas de primeiros socorros. . ....... 21
Modos de funcionamento. . ........... 47
N
Numero de pega da bateria (B-P/N). . . . . 14
P
Panoramica

Grupodabateria13............... 41

Grupodabateria14............... 42

Grupodabateria15............... 44

Grupodabateria2................ 26

Grupodabateria3................ 29

Grupodabateria4................ 32

Grupodabateria8................ 37

Grupodabateria9................ 38
Perigos especificos do produto. . .. ...... 7
Placa de caracteristicas. ... ........... 14
Q
Qualificagdes do utilizador. . ........... 11



indice alfabético

R

Regulamentos de seguranca relativos ao
armazenamento. . ................. 62
Inspeccao visual antes da elevagdo. .. 62

Olhais de suspensao durante a eleva-

A0 ot 62
Requisitos obrigatorios relativos a segu-
FANGA. . .. oo ittt 66
S
Seguranga
A bateria esta a ficar muito quente e a
indicarumerro. ................. 19
Fuga de gasdabateria. . ........... 20
Instrucdes de extingdo de incéndios. . 19
Seguranga aquando do carregamento. .. 46
Seguranga durante o funcionamento. . . . . 46
Sinais. ... 9
Sistema de gestao da bateria e seguranga. 18
T
Transportar através de uma grua. . . . . .. 54

Transportar uma bateria de ides de litio
Detectar potenciais danos na bateria. . 55
Informagdes de seguranca para trans-

portar a bateria fora da maquina in-

dustrial. ............ ... ... .. ... 53
Informagdes de seguranca relativas a

transportar a bateria através de uma

Instrugbes de seguranga para transpor-
tar a maquina industrial com uma ba-

teriaincorporada. . . ............. 54
U
Utilizagao incorrecta perigosa. .. ........ 5
Utilizagdonormal. . .................. 47
Utilizagdo prevista. .. ................. 4
Y4
Zonadeperigo. . ... 12

STILL






STILL GmbH

50988012307 PT - 06/2023 - 05



	50988012307
	Prefácio
	Índice
	1 Prólogo
	Antes de utilizar a bateria
	Informações importantes sobre estas instruções
	Utilização prevista
	Utilização incorrecta perigosa
	Perigos específicos do produto
	Informações de conformidade para baterias de iões de lítio
	Explicação dos sinais utilizados
	Explicação dos sinais e símbolos
	Qualificações do utilizador
	Zona de perigo
	Condições ambientais
	Identificar a bateria
	Placa de características
	Battery-Part-Number (B-P/N)


	2 Segurança
	Sistema de gestão da bateria e segurança
	Informações em caso de emergência
	Instruções de extinção de incêndios
	A bateria está a ficar muito quente e a indicar um erro
	Fuga de gás da bateria

	Medidas de primeiros socorros

	3 Descrições gerais
	Grupo da bateria 1
	Grupo da bateria 2
	Grupo da bateria 3
	Grupo da bateria 4
	Grupo da bateria 5
	Grupo da bateria 6
	Grupo da bateria 7
	Grupo da bateria 8
	Grupo da bateria 9
	Grupo da bateria 10
	Grupo da bateria 11
	Grupo da bateria 13
	Grupo da bateria 14
	Grupo da bateria 15

	4 Funcionamento
	Descrição da bateria
	Informações de segurança
	Estado da bateria na entrega
	Ligue a bateria à máquina industrial
	Ligar a bateria
	Modos de funcionamento
	Carregar a bateria
	Capacidades da bateria
	Exibir o estado da carga
	Carregar a bateria

	Desligar a bateria
	Corrigir erros da bateria
	Transportar uma bateria de iões de lítio
	Informações gerais
	Informações de segurança para transportar a bateria fora da máquina industrial
	Instruções de segurança para transportar a máquina industrial com uma bateria incorporada
	Informações de segurança relativas a transportar a bateria através de uma grua
	Detectar potenciais danos na bateria


	5 Manutenção
	Manutenção da bateria
	Manter a operabilidade da bateria
	Tarefas de manutenção
	Lista de verificação de manutenção e inspecção

	Limpar a bateria
	Transportar e armazenar a bateria nas instalações da empresa
	Regulamentos de segurança
	Condições de armazenamento

	Eliminar a bateria

	6 Dados técnicos
	Folha de dados para baterias de iões de lítio
	Gamas de temperaturas para baterias de iões de lítio


	Índice alfabético



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Myriad-Bold
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /DEU (Setix highres)
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


